**A** pliciter & absolute. Consequens autem est falsum, ergo & illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis est certissima, ut dicemus statim & constat manifeste. Paternitas enim & spiratio sunt absolute duae relationes. Sequela probatur. Si solum distinguuntur ratione, ergo solum sunt duae secundum rationem. Quod simpliciter & absolute non est esse duo, sed intelligi duo, sicut esse quantum secundum rationem non est esse quantum, sed intelligi quantum. Et ad locum adductum D. Tho. respondetur, quod potius ille locus est pro ista sententia. Nam D. Th. in illo loco significat, quod relationi filij & Spiritus sancti necessario debent correspondere duae relationes in patre, & quod non potest intelligi pater, ut terminus illarum relationum sine duabus relationibus. Illud enim verbum, intelligi, aliquando significat esse ita intraneum, ut non possit intelligi sine illo, ut eu dicit D. Tho. 1. 2. q. 13. art. 2. quod non potest intelligi remissio culpa sine infusione gratiae, id est, est ita intranea gratia remissioni culpa, ut non possit esse, imò nec intelligi sine gratiae infusione.

**B** ¶ Secunda pars conclusionis probatur argumentis factis pro prima conclusione quae omnia probant hanc partem. Et probatur etiam argumentis factis pro prima conclusione articuli praecedentis. Omnia enim illa apertissime probant istam secundam partem nostrae conclusionis. Sed explicandum est in hac parte, quomodo paternitas & spiratio habeant unitatem formalem ex natura rei, in hoc enim consistit tota difficultas, ad cuius dispositionem.

**C** ¶ Notandum est, quod duae relationes quae sunt in Patre vel in Filio, non solum sunt idem realiter inter se, ut actio & passio ut diximus in prima conclusione huius articuli, verum etiam sunt idem formaliter, imò formalissimè, nam sicut diximus in articulo praecedenti, quod omnes perfectiones adunantur in vna simplicissima forma, cuiusmodi est diuina essentia, ita paternitas & spiratio adunantur in vna forma simplicissima, quae est diuina essentia prout est in patre, & sicut dicemus art. sequenti quod omnes tres personae adunantur in diuina essentia, quae est forma simplicissima, ita istae duae relationes adunantur in diuina essentia formalissimè considerando diuinam essentiam prout est in patre. Unde

Diuina

Diuina essentia prout est in patre est forma quaedam altissima completè & ambiens paternitatem & spirationem & idem est dicendum de diuina essentia prout est in filio, quod ambit & continet filiationem & spirationem: & ita si diffiniri posset diuina essentia prout est in patre, vnica simplicissima definitione definiretur, quae quidem definitio contineret paternitatem & filiationem, imò sicut sapientia prout est in Deo in sua ratione formalissima includit iustitiam & omnes alias perfectiones, ita paternitas in sua formalissima ratione claudit spirationem, & spiratio paternitatem. Verum est quod in ordine ad nostrum intellectum, qui diuisim & partialiter intelligit istam rationem, sunt veluti duae rationes, ut iam supra in articulo praecedenti conclusione vltima diximus de diuinis perfectionibus.

**A** ¶ Tertia pars huius conclusionis est Caietan. 1. part. quaestio. 32. art. 2. ubi illam declarat elegantissimè, ut statim dicemus. Haec pars etiam est omnium Thomistarum, & probatur primo argumentis factis in primo, & argumentis factis secundo loco, quae ponuntur immediate ante istam concl. omnia enim ista argumenta conuincunt hanc concl. Secundo probatur argumentis factis in praecedenti artic. conclusionis, quibus probatur quod perfectiones in Deo, ut sapientia & iustitia distinguuntur virtualiter & eminenter formaliter, quae quidem argumenta a fortiori hoc probant de paternitate & spiratione quae dicuntur ordinem ad terminos formaliter & relativiè oppositos.

**B** ¶ Sed ut istam partem explicemus notandum primo, quod sicut supra dictum est, quod diuina perfectiones distinguuntur virtualiter, & eminenter formaliter, quia quantum diuina essentia sit quaedam forma simplicissima habens vnicam adaequatam rationem omnium perfectionum, tamè illa ratio propter suam eminentiam continet quidquid perfectionis est in omnibus generibus & aequialet omnibus, & ita continentur in illa ac si essent distinctissimè imò modo eminentiori, ita similiter dicendum in propositis, quod paternitas & spiratio distinguuntur formaliter eminenter: quoniam quantum diuina essentia prout est in patre, sit forma quaedam simplicissima habens vnicam formalem & adaequatam rationem paternitatis &

**A** spirationis, tamen propter suam eminentiam & perfectionem perinde se habet ac si essent duae relationes formaliter distinctae, & ita aequialet distinctiōni formali, & hoc maxime consonat excellentia diuina rei. Haec autem virtualis & aequialet distinctio explicatur ad hunc modum à Caietan. in loco immediate citato. In humanis specifica diuersitas duarum relationum infert specificam diuersitatem relationum sibi correspondentium, ut constat in omnibus relationibus, in diuinis vero propter eminentiam diuinae rei non debet hoc reperiri formaliter, sed tantum virtualiter eminenter. Itaque in diuinis specifica differentia, & diuersitas duarum relationum, puta filiationis, & processio-

**B** nis infert specificam diuersitatem duarum relationum sibi correspondentium, puta paternitatis & spirationis non formaliter, sed aequialenter, & virtualiter formaliter, id est, quod istae relationes correspondentes perinde se habeant, ac si haberent illam distinctionem actualiter, & sic persona patris habet illas duas relationes sic quod vnaquaeque vendicat sibi propria, ac si essent seorsum duae actualiter in re, & ita paternitate referatur ad filium, & spiratione ad Spiritum sanctum, & hoc reperitur in illa diuina forma simplicissima, quae est in patre propter infinitatem & eminentiam talis formae, in qua repetuntur ea, quae sunt in inferioribus excellentiori modo, ut iam saepe dictum est. Sed ut hoc magis explicemus.

**C** ¶ Secundo notandum, quod quando dicimus, quod paternitas & spiratio distinguuntur eminenter formaliter, non est ita intelligendum quod istae relationes sint eminenter in Deo, nam formaliter & formalissimè sunt in Deo, sed quantum ad distinctionem formalem, quam habent in creaturis duae relationes correspondentes duabus relationibus specie distinctis dicitur eminenter distinctio formalis. Itaque formae istae formaliter sunt in Deo, distinctio vero eminenter. Ratio est. Iste formae simpliciter dicuntur infinitam perfectionem: & ita sunt formaliter in Deo, distinctio vero, quae esset in creaturis non dicit perfectionem, & ideo quantum ad distinctionem non sunt formaliter distinctae, sed eminenter. Ex quo colligitur differentia inter perfectiones simpliciter, verbi causa, sapientiam & iustitiam ex vna parte, & pater-

& paternitatem & spirationem ex alia, nā perfectiones simpliciter sunt in Deo, non solum formaliter, sed etiam eminenter, vt diximus in artic. 4. quæstionis primæ propositæ ad primum principale. Et ita nō solum illarum distinctio formalis, quæ reperitur in creaturis, reperitur in Deo eminenter, verū etiam ipsæmet perfectiones: cæterum paternitas & spiratio non reperiuntur in Deo, nisi formaliter tantum, & nullo modo eminenter, distinctio tamē earum formalis, est in Deo, virtualiter & eminenter.

¶ Tertiū est notandum maximē, quod si perfectiones absolutæ, vt sapientia & iustitia distinguuntur in Deo formaliter eminenter, vt diximus, multo magis hoc habet verū in paternitate & spiratione, quæ sunt in patre. Ratio est, nam istæ relationes hoc habent peculiare, quod respiciunt relationes oppositas, videlicet, filiationem & processionem: & ita aliquo modo ingrediuntur ordinem relationum, & participant aliquid à relationibus oppositis, & ita necessariō distinguuntur formaliter, saltem virtualiter eminenter, quod explicabitur amplius conclusione sequenti.

Tertia conclusio.

¶ TERTIA conclusio, Paternitas, & spiratio in patre sunt duæ relationes reales simpliciter, & absolute loquendo, & formaliter, & ante omnem operationem intellectus. Hæc conclusio est D. Thom. in locis allegatis in primo argumento factō in argumentis, quæ ponuntur ante secundam conclus. Et conuincitur ratione ibi facta. Hanc etiam sententiā tenet Caietan. in locis immediatē citatis. Imō est sententia omnium Theologorum asserentium, quod in diuinis sunt quatuor relationes, at si paternitas & spiratio non essent duæ relationes reales nō essent in diuinis, nisi tantū tres relationes. Et probatur primo ratione D. Thom. 1. par. quæst. 28. art. 4. In Deo sunt relationes reales, quæ consequuntur actionem ad intra, ergo sunt quatuor relationes. Antecedens est notum. Consequentia probatur. Nam vt constat ex eodem D. Thom. in eadem parte, quæst. 27. in Deo tantum sunt duæ actiones immanentes. Altera secundū intellectum. Altera vero secundum voluntatem, sed secundum quamlibet processionem oportet ponere duas relationes reales, ergo sunt quatuor relationes reales. Minor probatur, nam vna debet esse

A procedentis, alia vero illius, à quo proceditur, ergo. Secundo probatur. Illa multiplicantur intra aliquod genus, quæ differunt differentijs illius generis, vt est per se notum, sed paternitas & spiratio differunt differentijs relationis, nam pater dicitur pater, quia habet filium & spirator est, quia spirat Spiritum sanctum, ergo. Vnde Caietanus in loco suprā citato inquit, quod sunt duæ relationes reales, paternitas & spiratio, quia distinguuntur differentijs relationis. Tertio probatur conclus. Nam filiatio & processio absolute & simpliciter loquendo sunt duæ relationes, ergo simpliciter & absolute loquendo habent duas relationes oppositas. Antecedens est notum. Consequentia vero est euidentis. Nam cuiuslibet relationi correspondet sua relatio opposita. Sed explicandum est, quomodo possit saluari, quod in patre sint duæ relationes reales, simpliciter, & absolute loquendo sine aliqua distinctione reali: nam si sunt duæ relationes reales, ergo sunt duo ad realia distincta ex natura rei, ad huius expositionem.

¶ Notandum primo cum D. Tho. in primo, distinct. 27. quæst. 1. art. 1. in corpore, & ad tertium, quod adducitur à Caietan. 1. part. quæst. 32. art. 3. in solut. ad tertium, quod in illa ratione propriè aliqua multiplicantur, & non sunt vnum cuius differentijs proprijs distinguuntur, vt dicit Aristot. 5. met. cap. de vno, & 4. phy. Verbi causa, sapientia & iustitia in Deo multiplicantur in ratione attributi, & ratio est, nam differunt differentijs attributi, & ita simpliciter, & absolute loquendo sunt duo attributa, non tamē differunt differentijs rei, & ita sunt vnica res simplicissima. Vnde paternitas & spiratio non sunt duæ res, quia non differunt differentijs rei, nā differentia rei in diuinis nō est nisi per oppositionem relatiuā, istæ vero relationes non opponuntur relatiuè, vt constat, & ita non sunt duæ res, sunt tamen duæ relationes reales, quia distinguuntur differentijs relationis in quantum est relatio. Sed explicare quomodo distinguuntur differentijs relationis, ita vt sint duæ reales relationes, est difficillimum. Et vt hoc explicemus,

D ¶ Notandum est secundo, quod propria ratio relationis, in qua distinguitur ab omnibus alijs rebus est ad aliud se habere, vt

constat ex doctrina omnium Metaphysicorum, & hoc docet D. Thom. 1. part. quæst. 28. art. 1. & in hac ratione debent differre paternitas & spiratio, vt dicantur duæ. Vnde quidā dicunt, quod relatio vt relatio secundū modū vltimum relationis puræ & præcisæ, qui est ad aliud non dicitur ens reale, nec perfectionē, nec imperfectionē, ita docet Caiet. 1. p. q. citata immediate art. 2. & de ente & essentia cap. 6. q. 12. à principio quæstionis. Ratio est. Nā pure & præcisè considerando illud, quod est ad aliud reperitur etiam in relatione rationis, & ita paternitas, & spiratio possunt dicere duo, ad, cum tamen non sint plura entia, nec plures perfectiones, quoniam, ad, purè & præcisè non dicitur entitatem & perfectionem. Et iste modus dicendi videtur habere fundamentum in D. Thom. 1. part. quæst. 32. art. 3. ad tertium. & in primo sent. loco citato, vbi D. Tho. adducit semper exemplum de scientia & potentia in Deo, quæ sunt duo in ratione attributi; nō tamen in ratione perfectionis. Cæterum iste modus dicendi non videtur satis explicare hanc rem, nam in Deo patre non solū sunt duo, ad, sed sunt duo, ad, ex natura rei, cum sint duæ relationes reales, sed, ad, ex natura rei dicitur maximè perfectionem & entitatē, ergo. Vnde mihi videtur dicendum cum D. Tho. in eisdem locis, quod paternitas & spiratio dicuntur in patre duo, ad, realia, & ad hoc quod dicatur duo, ad, realia & duæ relationes reales simpliciter, & formaliter loquendo sufficit quod in patre sit forma quædam eminentissima claudens illa illa duo, ad, & distincta formaliter nō quidem formaliter sed virtualiter, simul cum distinctione formali formaliter relationum oppositarum. Itaque primum non sufficeret nisi, ad, esset secundum, & hæc videtur esse mens D. Thom. in omnibus locis citatis. Vnde terminus ille numeralis, duæ, additus illi termino, relationes reales, non numerat entitates, sed modum proprium relationis. Quare ad argumenta, quæ facta sunt secundo loco ante secundam conclus. quæ sunt difficillima respondendum est prius, quam ad argumenta facta primo loco, quoniam ex solutionibus horum argumentorum amplius explicabitur hæc vltima conclusio. ¶ Ad primum argumentum respondetur, quod sine dubio in patre sunt duæ rela-

A tiones reales, vt dictum est in vltima conclusione, & est numerus relationum realium in patre secluso opere intellectus, inde tamen non sequitur, quod sit distinctio realis ex natura rei secluso opere intellectus, sed sat est distinctio formalis, virtualiter & eminenter, cum distinctione formali formaliter ipsorum terminorum. Et hæc est aperta solutio. Ex distinctione enim formali, formaliter filiationis & processionis participant paternitas, & spiratio distinctionem formalem virtualiter, ita vt possint dici duæ relationes reales.

B ¶ Ad secundum argumentum, dicendum primo, quod solutio assignata ibi nulla est vt conuincit optimè argumentum, ibi factum. Vnde respondetur aliter, videlicet, quod numerato inferiori realiter numeratur superius, eo modo, quo numeratur inferius, in præsentī vero numeratur duæ relationes per solam distinctionem formalem virtualiter eminenter cum distinctione formali formaliter ex parte oppositarum relationum, & ita numeratur etiā ens in patre, nam forma simplicissima, quæ est in patre virtualiter eminenter est plura entia. Verum est, quod vt diximus hæc distinctio sufficit ad multiplicandas simpliciter relationes, nō vero entitates.

C Itaque quando inferius ita numeratur, vt in ratione inferiori sit distinctio realis, in ratione etiam superiori erit realis distinctio, quod non contingit in proposito, & hoc prouenit ex eminentia diuinæ formæ, quæ est in patre, vt iam diximus in notabilibus. Ad confirmationem item respondetur, quod in patre non est concedendum, quod sint duo entia respectiua ex natura rei, nam in prædicamento relationis hoc est peculiare, quod numerus non numerat entitates, sed respectus ad alia extrema. Et ita tantum concluditur, quod pater sit vnum ens habens diuersos respectus propter sui eminentiam.

D ¶ Ad tertium argumentum respondetur, quod paternitas & spiratio ante omnem operationem intellectus differunt differentijs relationis, non ita quod illæ differentie distinguantur inter se realiter, vel formali distinctione formaliter, sed differunt eminenter formaliter, & ita nō colligitur, quod distinguantur ex natura rei: præcipuè, quoniam in diuinis nō sunt propriè differentie, sicut propriè nō est genus

genus nec species. Et idem respondetur ad confirmationem de illis modis realibus, quibus forma, quæ est in patre respicit filium & Spiritum sanctum.

¶ Ad quartum argumentum, Respondetur ex dictis in secunda cõclusionem in notabilibus, præcipue in secundo pro tertia parte cõclusionis, quod quando dicimus quod paternitas & spiratio distinguuntur formaliter eminenter, non est ita intelligendum, quod istæ perfectiones, & relationes sint in Deo eminenter, sed quantum ad distinctionem dicuntur eminenter distingui. Vide quæ dicta sunt ibi, quæ sunt optima.

¶ Ad quintum argumentum respondetur, ad primū, quod inferitur, negatur sequela, & ad probationem dicendum est, quod distinctio eminens formalis præcisè & nude non sufficit ad constituendum numerum formaliter, cæterum distinctio eminens formalis simul cum distinctione formali, formaliter terminorum sufficit ad constituendum numerum formaliter. Vnde sapientia & iustitia in Deo simpliciter & absolute non sunt duo formaliter sed æquiualeuter. Item intellectus & voluntas non sunt duæ potentie formaliter sed æquiualeuter. Quoniam licet intellectus respiciat verum, & voluntas bonum, tamen bonum, & verum in Deo non distinguuntur formaliter, sed formaliter eminenter, tamen paternitas & spiratio simpliciter sunt duæ relationes propter distinctionem formalem eminentem simul cum distinctione formali formaliter, quæ est in terminis, scilicet, in filiatione & processione. Quod si quis dicat paternitas & spiratio non opponuntur relative, ut constat, ergo sunt vna relatio & non plures, nam in diuinis omnia sunt vnum, ubi nõ obuiat relationis oppositio. Confirmatur. Si paternitas, filiatio & processio non opponerentur relative non essent tres relationes, sed vna tantum, sed paternitas & spiratio non opponuntur relative, ergo. Respondetur, quod illud prouerbiū significat, quod ea, quæ non opponuntur relative non sunt distinctæ res, sed vna, non tamen significat, quod debent esse vnum secundum omne nomen, siue sit secundæ intentionis siue notionale nomen. Sapientia enim & iustitia non opponuntur relative, tamen sunt duo attributa, sunt tamen eadem res. Idea ho-

**A** minis etiam, & idea equi non opponuntur relative, tamen sunt duæ ideæ & vnica res. Non dissimiliter paternitas & spiratio in patre sunt duæ relationes & notionis, tamē sunt vnica simplicissima res. Ad confirmationem respondetur, quod etiam si paternitas filiatio & spiratio passiva seu processio non opponerentur relative posent esse tres relationes, non tamen essent tres relationes distinctæ realiter & personales, personas constituentes, spiratio vero in patre non distinguitur realiter à paternitate, nec constituit personam. Ad secundum, quod inferitur

**B** in quinto argumento, negatur sequela & dicimus, quod hæc propositio, paternitas est spiratio est falsa. Quod docet D. Tho. 1. p. locis supra allegatis præcipue quæst. 32. art. 3. ad tertium. Vbi dicit, quod quantum istæ relationes non distinguuntur realiter, tamē non predicatur de se inuicem quia significatur ut diuersæ rationes personarum, & idem sentit in primo loco citato ad tertium. Et ad probationem in oppositum respondetur, quod aliquando distinctio rationis, & distinctio virtualis eminens sufficit ad falsificandam propositionem. Præcipue quando est distinctio formalis in terminis, ut iam diximus. Hæc vero propositio, intellectus est voluntas, verissima est, quoniam solum distinguuntur virtualiter. Paternitas vero & spiratio dicunt ordinem ad diuersos terminos distinctos formali distinctione formaliter. Ad confirmationem respondetur, quod diuina essentia prout est in patre includit paternitatem & filiationem, & ita si definiri posset, non haberet, nisi vnā adæquatam definitionem, in qua poneretur paternitas & spiratio: cæterum quoniam noster intellectus non potest concipere vnico conceptu totam perfectionem, quæ est in patre habet varias & diuersas partiales definitiones. Quo supposito dicendum est, quod si loquamur de definitione partiali, & incompleta in ordine ad nostrum intellectū, qui propter suam finitatem diuidit, ea quæ sunt vnica, verum est, quod definitio paternitatis negatur de definitione spirationis & propter distinctionem virtuale, quæ ibi reperitur cum ordine ad relationes oppositas formaliter. Cæterum si loquamur de definitione completa & perfecta, & integra non differunt definitione: nam ibi est

tantum

tantum vnica definitio. Secundo responderi potest, quod quantum definitum & definitio sint idem, non tamen concipiuntur vnico conceptu. Et ita aliquando potest definitum conuenire alicui, & nõ definitio, vel e contra propter variationem appellationis, ut in dialectica conceditur quod consequentia est propositio, tamen negatur, quod significet verū vel falsum, de hoc etiam est exemplum in theologia. Nam hæc propositio est vera, pater est essentia diuina, tamen filius qui includitur essentialiter in definitione diuinæ essentia non predicatur de patre. Nunc dicendum est ad argumenta, quæ facta sunt primo loco.

¶ Ad primū argumentū articuli, quod est tertiu quæstionis propositæ ad secundum principale respondetur, quod paternitas, & spiratio sunt duæ relationes reales sine aliqua distinctione ex natura rei, ut iam explicatum est, & ita nulla est compositio in patre, sed summa simplicitas, tamen propter diuinam eminentiam est ibi distinctio virtualis, quæ sufficit ad hoc, quod dicantur duæ relationes reales simul cum ordine ad distinctos terminos formaliter.

¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur in quantum procedit contra primam conclusionem, quod non est necessarium quod ea, quæ non possunt conuenire eidem respectu eiusdem distinguantur realiter tanquam res à re. Nam similitudo & dissimilitudo non possunt conuenire eidem respectu eiusdem, ut constat, tamen non distinguuntur tanquam res à re, sed identificantur in eadem qualitate. Item actio & passio non possunt conuenire eidem mori respectu eiusdem, sed respectu diuersorum, ut constat, tamē nõ distinguuntur realiter tanquam res à re. Et ita quantum paternitas, & spiratio non possunt conuenire eidem respectu eiusdem non sequitur, quod distinguantur tanquam res à re. Sed hoc argumentum habet vim contra secundam conclusionem: Nam videtur habere vim ad probandum quod distinguantur formaliter ex natura rei. Nihilominus respondetur quod ea, quæ non possunt conuenire eidem respectu eiusdem non est necessarium, quod distinguantur formaliter, sed satis est quod distinguantur eminenter formaliter, ita ut sint duæ relationes. Ad confirmatio-

**A** nem respondetur, quod illud argumentum euidenter conuincit, quod in patre sunt duæ relationes distinctæ virtualiter eminenter, ut diximus in secunda conclusione. Notandum etiam quod filiatio & processio proprie, & in rigore non differunt specie, sed quasi specie. In quo optimè loquitur Durandus loco citato. Nam sicut Deus proprie non est in genere, ita proprie ibi non est species.

¶ Ad tertium argumentū articuli, respondetur primo, quod ab vnica actione in ratione actionis possunt esse duæ passionis, nam quando ignis simul calefacit duo ligna, aliqui autores existimant, quod est vnica actio in ratione actionis, tamen sunt duæ passionis realiter distinctæ, ut dicit Sonecinas 5. meth. qua st. 37. ad secundum. Itaque non requiritur tanta diuersitas in actione, sicut in passione. Imò dicendum est, quod cum actio in diuinis respectu passionis habeat se, ut principium sine dubio nõ requiritur tanta distinctio in actione sicut in passione. Ratio est aperta. Nam ut docet Caietan. 1. part. qu. 27. ar. 3. ad tertium, & est doctrina certissima, maior distinctio potest esse in effectis seu productis, quam in causa seu producte. Ab vna enim virtute caelesti proueniunt diuersi effectus secundum speciem. Et ab vna potentia distincti actus, quod explicabitur amplius quæstione seu articulo ultimo. Quod vero paternitas & spiratio seu generatio, & spiratio habeat se sicut primum respectu filiationis & processione compertissimum est. Secundo respondetur, quod ab vna actione quæ nullo modo est multiplex non possunt esse multæ passionis, cæterū in præsententi est multiplex actio virtualiter & eminenter formaliter, ut diximus. Verū est quod proprie & in rigore non est dicendum, quod in Deo sit passio. Ad confirmationem respondetur, quod argumentū à permutata proportione non habet valorem nisi in quantitativis. Alioqui valeret hoc argumentum, & concluderet, quod pater & spirator distinguuntur realiter. Sicut enim se habet generans ad generatum ita spirans ad spiratum, sed generatum, & spiratum distinguuntur realiter, ergo generans & spirans.

¶ Ad quartum argumentum articuli respondetur, quod relatio producentis & producti non est eadē relatio, tamen non distin-

A ARTICVLVS IIIII

Verum in diuina essentia sit compositio ratione Trinitatis relationum & personarum.

IDE TVR quod sit compositio. Primo arguitur quarto argumento factio in dicta questione, quod hoc videtur convincere. Confirmatur illud argumentum. Ut dictum est in articulo secundo huius questionis si perfectiones diuinae, verbi causa, sapientia & iustitia distinguuntur formaliter ex natura, ubi esset compositio rationum formalium, ut diximus in confirmatione pro prima ratione prima conclusionis, & esset multitudo rationum formalium, sed in Deo diuinae relationes distinguuntur tanquam res a re, & est ibi multitudo rerum, & non solum multitudo rationum formalium, ergo in Deo est maxima compositio non solum rationum formalium, verum etiam rerum. Confirmatur secundo, in diuinis sunt tres, res tria entia, imo tria bona, ut definiunt multi Theologi, ergo in diuinis est compositio rerum & entium & bonorum, si quidem multitudo horum intelligi non potest sine compositioe, Quod si quis dicat, ut dicit D. Thom. par. quest. 30. art. 1. ad tertium, quod pluralitas absolute dictorum non est in Deo, quoniam haec excludit simplicitatem, exterum pluralitas relationum est in Deo, & haec non excludit simplicitatem, quoniam relatio praedicatur de aliquo, ut ad alterum.

distinguuntur realiter, vel formaliter ex natura rei, sed distinguuntur virtualiter, formaliter. Na sicut diximus in solutione ad secundum, quod non est necessarium, quod paternitas & spiratio, quae conueniunt patri respectu diuersorum distinguuntur formaliter ex natura rei, sed sufficit virtualis distinctio ad relationem producentis & producti, quae non possunt conuenire eidem respectu eiusdem. Ad primam confirmationem respondetur, quod non potest esse in patre generare sine spirare, imo nec intelligi potest intellectu perfecto, bene tamen intellectu imperfecto, ut supra diximus. Vnde dato quod pater & filius non spirarent Spiritum sanctum, non generaret pater. Ad secundam confirmationem respondetur, negando sequelam. Quauis enim generare & spirare non distinguuntur realiter, nec formaliter ex natura rei, distinguuntur tamen virtualiter, & eminenter formaliter, & hoc satis est ad hoc, quod pater producat filium per generationem, & non per spirationem, &c. Ad quintum argumentum, Respondetur concedendo sequelam, videlicet, quod paternitas & filiatio sunt idem inter se non solum in diuina essentia, verum etiam in communi spiratione. In illa enim non opponuntur, & ita D. Thomas prima parte, questione trigesima sexta, articulo quarto, docet quod pater & filius sunt vnum principium Spiritus sancti. Ad confirmationem respondetur, quod quauis duae res absolute non possunt esse idem cum aliqua re absolute, imo nec duae res respectu in humanis, tamen in diuinis, res respectu possunt identificari realiter & formaliter & cum re absolute, & cum re respectu propter summam, & maximam eius perfectionem. Ad sextum argumentum articuli, respondetur ex dictis in vltima conclusione, & in solutione ad argumenta, quae posita sunt ante secundam conclusionem. Ex dictis in hoc articulo soluitur tertium argumentum questionis propositae ad secundum principalem questionis. Ad quartum argumentum questionis propositae ad secundum argumentum principalem questionis, respondetur, quod non potest esse idem cum aliqua re absolute, imo nec duae res respectu in humanis, tamen in diuinis, res respectu possunt identificari realiter & formaliter & cum re absolute, & cum re respectu propter summam, & maximam eius perfectionem.

Ad quartum questionem propositam ad 2. principalem, est articulus quartus.

Ad sextum argumentum articuli, respondetur ex dictis in vltima conclusione, & in solutione ad argumenta, quae posita sunt ante secundam conclusionem. Ex dictis in hoc articulo soluitur tertium argumentum questionis propositae ad secundum principalem questionis. Ad quartum argumentum questionis propositae ad secundum argumentum principalem questionis, respondetur, quod non potest esse idem cum aliqua re absolute, imo nec duae res respectu in humanis, tamen in diuinis, res respectu possunt identificari realiter & formaliter & cum re absolute, & cum re respectu propter summam, & maximam eius perfectionem.

Secundo arguitur contra hoc. Si in aliqua re creata est multitudo relationum, verbi causa, est in Petro paternitas, filiatio, & qualitas, &c. negari non potest, quin sit in tali re compositio. Ratio est aperta. Quoniam quauis ratio propria realis relationis sit ad alterum, tamen ille modus includit entitatem reale, & ita sunt plures reales entitates, ac subinde est compositio, ergo si in Deo est multitudo relationum erit etiam compositio. Confirmatur. In Deo illi diuersi modi, ad, sunt entitates reales distinctae, ut constat, ergo non est intelligibile quomodo in Deo non sit compositio sicut in Petro. Quod si quis respondeat, ut respondet D. Thom. quest. 17. de potentia

potentia, artic. 1. ad vltimum, quod potentia diuina in Deo dupliciter possunt considerari. Vno modo secundum quod comparantur ad essentiam, cum qua sunt idem re, & sic non relinquatur aliqua compositio. Alio modo secundum quod comparantur ad inuicem, & sic comparantur, ut distinctae non ut adunatae, & ex hac parte non est compositio.

Tertio arguitur contra hanc solutionem. Nam persona & relatio facit compositioem cum diuina essentia, ergo ista solutio non est bona. Consequentia est euidens. Et antecedens probatur multipliciter. Primo probatur antecedens. Pater seclula operatione intellectus habet in se entitatem incommunicabilem, essentia vero diuina dicitur entitatem communicabilem, ergo sunt entitates diuersae rationum formalium, nam si essent vnus rationis formalis inintelligibile videtur, quod eadem omnino res secundum eandem rationem formalem sit entitas communicabilis & incommunicabilis, quod si dicitur distinctas entitates formales, ergo diuina essentia, & relatio faciunt compositioem. Secundo probatur idem antecedens. Pater a parte rei nullo intellectu considerante realiter generat, essentia vero diuina reuera non generat ut definitur in e. damnamus, de summa Trinit. & fid. Cathol. ergo pater & essentia diuina distinguuntur formaliter ex natura rei ante omnem operationem intellectus, Probatur consequentia. Si esset omnino eadem res etiam formaliter inintelligibile videtur, quod vna realiter generat, alia vero non, quod si distinguuntur formaliter, ergo relatio facit compositioem cum essentia. Tertio probatur idem antecedens, alia est definitio paternitatis, alia vero definitio essentiae diuinae, ergo distinguuntur definitione & formaliter. Consequentia est euidens. Na definitio est quidditas rei. Antecedens vero probatur. Si definitur essentia diuina claudatur in eius definitione omnes perfectiones, quae pertinent ad absolute & respectu, si vero definiamus patrem tantum definitur per filium, & non per Spiritum sanctum, ut constat, ergo, Confirmatur argum. Paternitas distinguuntur tanquam res a re a filiatione non vero essentia diuina, ut est certissimum, ergo paternitas & essentia diuina non sunt omnino idem formalissimae, na si essent idem formalissimae inintelligibile est, quod vna res sit idem realiter cum essentia, & non cum paternitate.

Quarto arguitur contra eandem solutionem ad probandum quod pater facit compositioem cum filio. Na filius habet in se patrem, & tamen non est pater, ergo in filio est compositio. Consequentia est euidens ex locis D. Aug. ad duos pro coel. principali, & ex vltima ratione. In essentia enim diuina ideo non est compositio, quia quidquid habet est, homo vero vel quilibet alia creatura, ideo dicitur compositioem quia non quidquid habet est. Maior vero probatur. Ioan. e. 14. dicitur. Ego in patre, & pater in me est, & statim pater in me manens, &c. Minor vero est euidens. Nam filius distinguitur tanquam res a re a patre, & haec propositio est falsa, filius est pater, ergo.

Quinto arguitur. Pater, & Filius, & Spiritus sanctus non conueniunt in aliqua vna re in qua reuera habeant vnitatem, ergo pater & filius & Spiritus sanctus faciunt compositioem in diuina essentia. Consequentia est euidens. Antecedens probatur, ex illo Ioan. e. 17. ubi dicitur, volo pater ut sint vnum sicut & nos vnum sumus, sed Christi fideles nunquam sunt sic vnum, ut sint vna quaedam res quae sit communis omnibus, sed solum sunt vnum in vna Ecclesia propter vnitatem fidei Catholice, & vnum regnum propter vnitatem indissolubilis charitatis, ergo pater & filius & Spiritus sanctus, non sunt vnica res. Confirmatur argum. ex illo 1. Ioan. nis. 5. quia tres sunt qui testimonium dant in caelo pater, filius & Spiritus sanctus, & hi tres vnus sunt, & statim subiungitur eodem tenore, & tres sunt qui testimonium dant in terra Spiritus, aqua & sanguis & hi tres vnum sunt, ut legitur in quibusdam codicibus, sed haec tria vltima non sunt vere vnum, id est, vnica res simplicissima, ergo nec pater & filius & Spiritus sanctus.

In oppositum est. Na ut probauimus in coel. principali huius questionis Deus est simplicissimus, ergo Trinitas personarum non facit compositioem in diuina essentia. In hac difficultate Abbas Ioachim, ut refertur. e. damnamus, de summa Trinit. & fid. Cathol. existimabat, quod nullares est, quae sit pater & filius & Spiritus sanctus, nec est essentia, nec substantia, nec natura. Dicebat tamen quod pater & filius & Spiritus sanctus sunt vna essentia vna substantia vnaque natura, non tamen vera & propria vnitatem, sed similitudinaria, & quasi collectiua, sicut multi homines dicuntur vnus populus, & multi fideles vna Ecclesia. Et mouebatur

tur ultimo argumento facto in hoc articulo. Ex qua sententia aperte colligitur quod pater, & filius, & Spiritus sanctus non sunt vnicares simplicissima, sed composita. Gilbertus Porretanus existimat, quod relatio & essentia distinguuntur realiter, vt refert D. Thom. 1. par. quaest. 28. art. 2. Dixit enim quod relationes in diuinis sunt absistentes siue extrinsecus affixae & consequenter esset realis compositio in diuinis inter relationem & essentiam. ¶ Scotus in 1. distinct. 8. quaest. 4. existimat quod relatio & essentia diuina distinguuntur formaliter ex natura rei ante omnem operationem intellectus. Itaque habent diuersas definitiones quidditatuas ita quod vna non includit alteram, & ita necessario est compositio rationum formalium inter diuinam essentiam & relationem, idem sentit Gabriel. distinct. 2. quaest. 11.

Prima conclusio.

¶ **PRIMA conclusio.** In diuina essentia nulla est compositio ratione Trinitatis personarum, sed est in illa maxima simplicitas. Haec conclusio est de fide. Probatur primo ex testimonijs Sacre scripturae supra adductis in conclusione principali huius quaestionis. Omnia enim illa dicunt quod diuina essentia est simplicissima, diuina vero essentia includit tres personas intrinsecè. Et praeterea adducuntur alia testimonia ad probandum hoc magis explicitè. Nam in sacris literis cum distinctione personarum significatur maxima vnitas, ac subinde maxima simplicitas. Hoc significatur clare Genes. ca. 1. cū dicit Deus: Faciamus hominē ad imaginem & similitudinem nostram. Quo in loco significatur aperte mysterium sanctissimae Trinitatis simul cum eius maxima vnitate & simplicitate, vt dicunt omnes Sancti. Trinitas quidem declaratur in hoc quod dicitur in plurali, faciamus, vnitas vero in eo, quod dicitur, ad imaginem & similitudinem in singulari. Et in eo quod sequitur in singulari. Et creauit Deus hominem ad imaginem & similitudinem surm, ad imaginem Dei creauit illum, ita August. 7. de Trinita. capit. ultimo. Idem significatur Genes. ca. 18. cum apparuerunt Abraham tres viri stantes prope eum, in quo significatur diuina Trinitas, sed maxima vnitas declaratur in hoc quod vnum adorauit dicens. Domine si inueni gratiam in oculis tuis, &c. vbi lo-

**A** quitur cum vno in singulari. Et Deute. ca. 6. declaratur eadem Trinitas maxima cū vnitate, cū dicitur. Audi Israel, Dominus Deus noster Deus vnus est. Nam vt dicit Glossa interlinearis Moyses idcirco Deū tribus nominibus Deū appellauit, & apposuit illum titulum, vnus, vt significaret quod Deus in personis Trinus in essentia & maiestate vnus est. Haec expositio est D. Aug. qui hūc locū de vnitate Trinitatis exponit lib. 3. to. 6. aduersus Maximianum haereticum cap. 23. Ita etiam interpretatur istum locum Alexander Papa & martyr, vt refert Sixtus Senensis Bibliotheca sancta lib. 5. annotatione. 130. vbi sic dicit. Si trinitas non est, quare in Deuteronomio dicit, Dominus Deus vester hic est Deus? Si vnitas non est, quare, hic est dixit, & non in plurali, hi sunt designauit? Si Trinitas non est quare in eodem dicitur libro Dominus Deus tuus, Deus magnus & potens est? Si vnitas non est quare magnus & potens pluraliter non nominatur? Et Grego. Nyssenus in lib. de cognitione Dei aduersus Iudaeos hoc ipsum testimonium pro vnitate Trinitatis inducens, inquit. Audi Israel Dominus Deus tuus Deus vnus est. Illud Dñs & Deus, & **C** Deus tres personas ostendit, illud autem vnus est diuinitatem & naturam vnā. Theodoretus etiam lib. de curatione Graecarum affectionum secundo ad eundem modum exponens, inquit. Moyses cum dicit, audi o Israel, Dominus Deus tuus, Dñs vnus est, & vnitatem docet & Trinitatem significat. Semel enim Deo proposito, bisque Domino repetito Trinitatem subostendit. Cumque adderet, vnus est, & congruentem Iudaicis doctrinā attulit & vnā in tribus, eandemque diuinitatem, & substantiam esse docuit. Hoc etiam significatur in Psalmis, Psal. 49. Nā vbi nos habemus. Deus Deorum Dominus locutus est in Hebraeo legitur, El Elohim, Iehouah dixer, quae verba ita rectissime possunt verti. Deus, Deus, Deus loquutus est. Et dicens ter Deus, ostendit trium personarum distinctionem, sed vt diuinæ essentiae simplicitatem & vnitatem significaret dixit in singulari, loquutus est, & non dixit loquuti sunt. Idem significatur Psalmo 66. Cum dicitur. Benedicat nos Deus Deus noster benedicat nos Deus & metuant eum omnes fines terrae. Trinitas quidem explicatur in

tur in repetitione illa Dei. Vnitas vero in eo quod in singulari dicitur, benedicat nos Deus, & in eo, quod dicitur in singulari & metuant eum, non eos. Et Isai. c. 6. hoc ipsum significatur cum Seraphim in conspectu diuinæ maiestatis & gloriae ter clamabant, Sanctus, Sanctus, Sanctus, in quo Trinitas personarum declaratur. Quod vero dicebant in singulari Dominus Deus Sabaoth essentiae vnitatem significat. Item in eo quod dicitur, plena est omnis terra gloria eius, & non dicitur gloria eorum. Et in Apocal. cap. 4. Ioannes Apostolus docet, quod idem decantatur indeficienti voce die ac nocte à sanctis animalibus ad hunc modum. Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus noster omnipotens, qui est & qui erat, & qui venturus est, &c. Nam enim ter sanctus replicatur mysterium superbae Trinitatis innuitur, dum vero post ter replicatū sanctus subiungitur in singulari, Dominus Deus noster, &c. qui est, &c. vnitatis & simplicitatis veritas explicatur. Eadem vnitas & distinctio personarum inter patrem & filium declaratur à D. Paulo 1. Corinth. cap. 8. cum dicit. Nobis autem vnus Deus, pater, ex quo omnia, & nos in illo, & vnus Dominus Iesus Christus, per quem omnia & nos per ipsum. Quem locum ita interpretatur D. August. loco supra citato, cap. eodem. Denique ista veritas explicatur. 1. Ioan. cap. 5. Cum dicitur, tres sunt qui testimonium dant in caelo, pater, verbum, & Spiritus sanctus, & hi tres vnū sunt. De quo testimonio, vide Sixtum Senensem in Bibliotheca sancta lib. 6. annotatione. 342. Vbi reprehendit iure optimo Caietanum, eo quod dubitauerit an haec verba clarissimum diuinæ Trinitatis & vnitatis testimonium continentia sint de contextu epistolae Ioannis, & **D** lib. 7. in tractatu de Canonice epistolis, probat ex Ecclesia, & Hieronymo, quod illa verba sunt de contextu epistolae Ioannis, ergo. Idem definitur in Symbolo Athanasij, & in Concilio XI. Toletano in assertionem fidei definitur, quod Trinitas non capitur numero, nec recedit à numero, non recedit à numero propter relationes, non capitur numero propter substantiae vnitatem & simplicitatem.

¶ Secundo probatur conclusio ex decretis. In cap. firmiter de summa Trinitate,

**A** & fide Catholica expresse definitur haec veritas cum dicitur, firmiter credimus & simpliciter confitemur, quod vnus solus est verus Deus aeternus, &c. Pater, & Filius & Spiritus sanctus, tres quidem personae, sed vna essentia, substantia, seu natura simplex omnino. Vbi Innocentius III. in Concilio generali cum Trinitate personarum coniungit maximam vnitatem & omnimodam simplicitatem essentiae. Hoc ipsum ex professo definitur in ca. dānamus contra Abbatem Ioachim cum dicitur. Nos autem sacro approbante Concilio credimus & confitemur cum Petro, quod vna quaedam summa res est incomprehensibilis quidem, & ineffabilis, quae veraciter est pater, & filius & Spiritus sanctus, tres simul personae, ac sigillatim qualibet earundem, & ideo in Deo solummodo Trinitas est non quaternitas, quia qualibet trium personarum est illares, videlicet, substantia, essentia, seu natura diuina, &c. vt distinctiones sint in personis, & vnitas in natura. Ex statim dicitur, quod substantia patris indiuisibilis est, vt pote simplex omnino, ergo.

¶ Tercio probatur haec conclusio ex testimonijs Sanctorum. Hanc conclusionem probant testimonia supra citata in conclusione quaestionis principalis, insuper hoc ipsum dicunt sancti clarius & expressius. Hoc dicit Diuus Dionysius lib. de diuinis nominibus capit. primo, cum dicit. Vnde in omni fere Theologico negotio, thearchicam videmus sancte laudatam, sicut monadem quidem, & vnitatem propter simplicitatem, supernaturalem impartibilitatem, &c. Sicut Trinitatem autem propter trium personarum super substantialis fecunditatis manifestationem. Vide Diuini Dionysij cap. 13. de diuinis nominibus, vbi mirabiliter loquitur, lect. 3. dic omnia. Vbi Trinitatem personarum coniungit simul cum maxima vnitate & simplicitate. Et cap. secundo hoc ex professo explicat cum dicit. Sicut in vnitione diuina, id est, super substantialitate, vnitum quidem est principali Trinitati & commune, super substantialis essentia, super dea diuinitas, super bona bonitas, quae est super omnia identitas totalis proprietatis existentis super principatum vnitas ineffabilis, &c. quo in loco explicat

D. Dionysij

cat maximam vnitatem & simplicitatem cum distinctione personarum. D. August. hoc ipsum specialiter docet 10. 3. li. 6. de Trin. ca. 7. vbi ex professo probat quod Deus est maximè simplex & in speciali docet quod Trinitas personarum non aduersatur diuine simplicitati, ait enim. Nec quoniam Trinitas est ideo triplex putandus est. Alioquin minor erit pater solus aut filius solus, quam simul pater & filius. Quod explicat c. 8. & 9. Nunc ergo (ait) ex Domini testimonio, & patrem vnum verum Deum dicemus, & filium vnum verum Deum, & Spiritum sanctum vnum verum Deum, & simul patrem, & filium, & spiritum sanctum, id est, simul ipsam Trinitatem, non tres veros Deos, sed vnum verum Deum. Hoc etiam dicit in fine huius capituli, & lib. 7. de Trinitate, c. 1. in fine, inquit. Et quia in illa simplicitate non est aliud sapere, quam esse eadem ibi est sapientia, quæ essentia. Et subdit in cap. 2. pater igitur & filius simul vna essentia, & vna magnitudo, & vna veritas, & vna sapientia, &c. & cap. 3. circa finem, inquit, lumen, ergo pater, lumen filius, lumen spiritus sanctus lumen autem non tria lumina, sed vnum lumen. Et ideo sapientia pater, sapientia filius, sapientia spiritus sanctus, & simul non tres sapientie, sed vna sapientia. Et quia hoc est ibi esse quod sapere, vna essentia pater, & filius, & spiritus sanctus, nec aliud est ibi esse quam Deum esse. Vnus ergo Deus pater, & filius, & spiritus sanctus, & cap. ult. ait, explicans illud Ioh. 10. Ego & pater vnum sumus, & vnum dixit & sumus, vnum secundum essentiam, quod idem Deus, sumus secundum relationem. & tom. 5. lib. 11. de Ciuit. Dei, cap. 10. hoc ex professo explicat. Et hæc Trinitas vnus Deus, nec ideo vnus simplex, quia Trinitas. Nec enim propter hoc naturam istam boni simpliciter dicimus, quia pater in ea solus, aut solus filius, aut solus spiritus sanctus. Non enim sola est ista nominis Trinitas sine substantia seu subsistentia personarum, sicut Sabelliani heretici putauerunt. Pater qui genuit, simplex est & filius qui genitus est pariter simplex est, & hoc est illud de quo genitus est. Sed ideo simplex dicitur, quoniam quod habet hoc est, excepto quod relatiue quæque persona ad alteram dicitur. Nam vtique pater habet filium, nec tamē ipse est filius, & filius habet patrem, nec tamē ipse est pater. Ita

**A** quo ergo ad seipsum dicitur non ad alterum hoc est quod habet, sicut ad seipsum dicitur viuens, habendo vtique vitam, & eadem vita ipse est. D. Ambros. lib. de fid. contra Arrianos cap. 4. supra citato postquam definisset, quod diuina substantia est simplicissima, & maximè vna, subdit. Ergo ipsum quod est, hoc est substantia huius rei, quæ esse defenditur, quod tamē iam dictum est quantum & quale sit, nec mēte cōcipi, nec sensu estimari, nec animo definiti potest, dum modo constet esse quod esse creditur, vt de eo ipso, quod Deus est, inde sit filius, vt verus sit filius,

**B** & verus sit pater in filio, & filius in patre: hoc erit homouision, id est, vnius substantie cū patre, sicut ipse Dominus ait. Ego in patre, & pater in me est, & ego & pater vnum sumus. Eandem sententiam docent sancti in locis innumeris, ergo.

**C** Quarto probatur conclusio autoritate omnium Scholasticorum. Omnes enim docent istam veritatem in locis iam citatis in conclusione questionis principalis & in 1. dist. 33. & d. 1. par. q. 39. & in alijs multis locis, quæst. 28. art. 3. in corpore, inquit. Oportet quod in Deo sit realis distinctio non quidem secundum rem absolutam, quæ est essentia, in qua est summa vnitatis & simplicitatis, &c.

**D** Quinto probatur conclusio rationibus. Prima ratio est. Personæ diuine si comparantur cum diuina essentia non distinguuntur ab illa aliquomodo ex natura rei vt dicemus in sequentibus conclusionibus, & sic cum diuina essentia non faciunt compositionem, si vero relationes, & personæ diuine considerentur secundum quod comparantur ad inuicem sic comparantur vt distinctæ non vt adunatæ, ergo ex hac parte non potest esse compositio, & ita nulla ex parte Trinitas personarum facit compositionem in diuina essentia.

**E** Confirmatur argumentum. Relatio comparata ad diuinam essentiam non magis distinguitur ab illa, quæ bonitas vel aliquod aliud attributum, sed bonitas vel aliquod aliud attributum nullam facit compositionem cum diuina essentia, vt diximus art. 2. ergo tunc ultra. Relatio per comparationem ad oppositam relationem dicit pluralitatem rerum, non tamen compositionem, nam relationes oppositæ in quantum huiusmodi ab inuicem distinguuntur, compositio vero non est ex aliquibus distinctis in quantum distinctæ sunt, sed

sed in quantum adunantur sicut materia & forma dicit compositionem in quantum adunantur, & idem est de esse & essentia ergo. Hac ratione vtitur D. Tho. q. 7. de potentia art. 1. ad vltimum, & quæst. 9. de potentia, art. 5. ad decimum quottum.

**A** Secunda ratio est. Relationes in diuinis non addunt aliud esse super esse essentiae ergo non faciunt compositionem cum diuina essentia. Antecedens est notum nã esse relationis in diuinis & esse essentiae est vnũ & idem. Cõsequencia vero probatur. Ad hoc quod aliquid faciat compositionem cū aliqua essentia necessariũ est, quod sit aliquid addens esse super esse substantiale, sicut albedo facit compositionem cū substantia, quoniam addit aliquid esse accidentale. Confirmatur argumentum. Relatio in creaturis, quoniam addit minimum esse accidentale, & ordinem ad aliud fere nullam compositionem facit cum subiecto, verbi causa, in Petro quãuis sint multæ relationes fere nullam faciunt compositionem. Item, quãuis in quantitate mea sit æqualitas in æqualitas, duplum subduplum nullam faciunt compositionem, sed relatio in diuinis non addit aliquod esse, ergo nullam facit compositionem. Hac ratione vtitur D. Tho. 1. p. q. 30. art. 1. ad 3. & q. 9. de potentia, art. 5. ad 19. Hoc autem explicabitur amplius concludenti. Itaque si relationes comparantur ad inuicem in diuinis nullam faciunt compositionem, quoniam vt sic non habent aliquam vnitatem. Ceterum si comparantur cum essentia habent maximam vnitatem & ita non faciunt compositionem, quod explicatur conclusione sequenti.

**B** Secunda conclusio diuina essentia, & relatio nullo modo distinguuntur realiter ex natura rei. Sed solũ virtualiter formaliter & ratione, vt diximus de perfectionibus diuinis. Hæc conclusio habet duas partes. Prima pars etiam habet virtualiter duas partes. Nã dicitur quod nullo modo distinguantur realiter tanquã res à re nec etiam formaliter ex natura rei quod non distinguantur realiter tanquã res à re: est certum secundum fidem. Quod constat ex testimonijs allatis Sacre scripturæ in præcedenti conclusio, & ex definitione illius. ca. dānanus, vbi hoc expresse definitur. Hoc etiã est definitum in Ecclesia cõtra Gilbertum Porretanum in Concilio Rhemenli, vt refert D. Tho. 1. p. q. 28. art. 2. Itẽ hoc probatur dictis sanctorum adductis in præced. conclusio.

**A** Deniq; probatur ratione D. Tho. in loco immediate citato. Quidquid in rebus creatis habet esse accidentale translatum in Deum habet esse substantiale, ergo relatio in Deo existens habet esse essentiae. Antecedens probatur. In Deo nihil est, vt accidens in subiecto, vt docet D. Tho. 1. p. q. 3. art. 6. & nos dicemus infra, sed quidquid est, est eius substantia. Consequencia vero probatur. Quia relatio in creaturis ex parte, in, habet esse accidentale. Quod vero non distinguatur formaliter ex natura rei probatur omnibus argumentis factis in 3. articulo ad probandum, quod perfectiones in Deo non distinguuntur formaliter ex natura rei. Omnia enim illa argumenta probant istam conclusionem. & ita non est necessarium illa repetere. Cõfirmatur omnia illa. Nã ex opposita sententia sequitur primo, quod persona, verbi causa, patris sit composita, nã dicit essentia & paternitas, quæ dicit rationem formalem distinctam ex natura rei. Falsitas vero consequentis est manifesta ex dictis. Secundo sequitur quod illa formalitas, quæ dicit paternitas non sit Deus. Nã distinguatur formaliter à diuina essentia, consequens autem falsissimum est.

**B** Secunda pars principalis huius conclusionis satis probata est supra art. 3. in vltima conclusione. Et eã tenet D. Tho. 1. p. q. 28. art. 2. vbi Doctores, quod relatio & essentia solum distinguuntur ratione, & in q. 9. de potentia, art. 5. ad 15. idẽ docet. Explicatur tamẽ optimè & profundissimè à Caieta. 1. p. q. 39. art. 1. Dicit enim quod sicut in Deo secundum rem sine in ordine reali est vna res non purè absoluta, nec purè respectiua, nec mixta aut composita aut resultans ex vtraque, sed eminentissimè & formaliter habens, quod est respectiuum, imò multarum rerum respectiuum. Et quod est absolutum, ita in ordine formali seu rationum formalium secundum se est in Deo vnica ratio formaliter non purè absoluta nec purè respectiua, nec purè communicabilis, nec purè incommunicabilis, sed eminentissimè ac formaliter continens, & quidquid absolute perfectionis est, & quidquid Trinitas respectiua exigit. Ratio autem huius rei est. Diuina essentia est vnica res simplicissima, & maximè vna, & ita ei debet correspondere vnica ratio formalis maximè vna secundum se. Alioquin non esset per se primo vnum

intelligibile a diuino intellectu. Itē, nam verbum diuinum quod perfectum est, est unicum & adequatum. Fallimur autē, ab absolutis & respectibus ad Deū procedendo, eo quod distinctione inter absolutum & respectiuum quasi priorē diuina essentia imaginatur, & consequenter illam sub altero membro oportere poni credimus, & tamē est totum oppositum, quoniam diuina essentia prior est ente & omnibus differentiis eius. Est enim super eus & super unum. De quo vide eundē Caiet. 1. p. q. 5. art. 2. Et ita sicut inferiores virtutes non ut dearticulatae, & distinctae inter se ad unam solam virtutē etiā formaliter eleuantur, multo magis absolutum & respectiuum ad unam rem & rationem formalem diuinam eleuantur. Hæc autē ratio formaliter est una & multa virtualiter, non ita quod in illa summare & ratione formali paternitas & essentia sint virtualiter, sed sunt ibi formaliter & realiter, sed distinctio earum est virtualiter, ut diximus in præced. art. de paternitate & spiratione. Quod vero distinguantur virtualiter constat. Quia ita ibi sunt ac si essent distincte, & rursum quia ita exercet propria vtriusque, ac si essent distincte. Et ille modus dicendi maxime consonat eminentiæ, & celsitudini diuinæ essentiæ. Quæ omnia magis declarabuntur in solutionibus argumentorum.

¶ Ad primū argumentū huius articuli, quod est quartū principalis questionis. Respondetur, quod ut optime dictū est in ipso argumento, quod in Deo est multitudo rerū distinctarū, illa tamen non facit compositionem, quoniam ut diximus, relatio comparata ad essentiam est omnino idē realiter & formaliter, si vero comparatur cum alia relatione nullā habet unitatē ipsarū relationes, & ita non habent compositionem. Est tamen adnotandum maxime quod aliqui autores existimant, quod numerus relationū non facit vllā compositionem, sed numerus rerū absolutarū, eo quod relatio prædicatur, ut ad alterū & hoc videtur docere D. Tho. in illa q. 30. ar. 1. ad 3. Et ita dicunt quod si in mea quantitate sit multitudo relationū, videlicet, equalitas & inæqualitas non facit maiore compositionem, quā si esset vnica tantū relatio. Hæc tamē sententiā, ut inacet falsa est. Nā relatio ut relatio & secundū propriā rationē relationis ponit aliquid, ut distinguitur contra nihil, ut optime docet Soncinas li. 5. met.

A q. 25. in 1. concl. Ratio est aperta. Secundū propriā rationē relationis realis dicit aliquē modū reale, ergo dicit compositionem. Confirmatur argumentū. Si in aliquo esset multitudo rationū formalium, sine dubio esset compositio, ut supra diximus in 2. articulo. huius questionis, sed ubi sunt diuersæ relationes sunt distinctæ rationes formales, ut constat, ergo. Et ita sine dubio multitudo relationū in humanis causat compositionē. Verū est quod causat minimā compositionem ista multitudo perfectionū relatiuarū. Ratio est. Quoniam ut docet D. Tho. q. 9. de potentia art. 5. ad 2. distinctio secundū relationes est minima, sicut & relatio minimū habet de entitate inter omnia genera. Et idē docet ibidē ad 14. inquit, quod relatio inter omnia genera debiliori modo est, & idē dicit Soncinas. 5. met. quæst. 25. in fine solutionū argumentorū. Cæterum in diuinis relationes nullā causant compositionem propter rationes assignatas, & D. Tho. in 1. p. q. 30. ar. 1. ad 3. quādo dicit, quod relatio non causat compositionem, nec multitudo relationū, loquitur iuxta subiectā materiā. Ad confirmationē respondetur, quod quāuis in Deo sint tres res (quod quidē docet D. Tho. ex Aug. in q. 9. de potentia, ar. 5. ad 14. sunt tamen tres res relatiuæ, & vnica res absoluta, & ita nulla est compositio.

¶ Ad secundū argum. quod est replica solutionis ad 1. Respondetur ex dictis in argumento præcedente. Ad confirmationem respondetur, quod si illi modi considerentur in ordine ad diuinā essentiam, sunt idē realiter & formaliter eū illa, & ita nullam faciunt compositionem, si vero considerentur inter se maxime distinguuntur, & non conueniunt, & ita non faciunt compositionem.

¶ Ad tertium, quod est replica contra solutionē præcedentē. Respondetur negando antecedēs. Quoniam ut diximus in 2. concl. relatio non distinguitur ab essentia realiter vel formaliter. Ad primā probationē antecedētis respondetur. D. Tho. q. 7. de potentia, art. 1. ad 5. quod de eo, quod est idē re, & differens ratione nihil prohibet contra dictoria prædicari, ut dicit Philosophus 3. phy. sicut patet, quod idē punctū re, differens ratione est principium & finis, & eundē quod est principium non est finis, & e contra. Itē Petrus est incommunicabilis, homo vero communicabilis, tamē non differunt re, sed solū ratione. Vnde cum essentia & relatio

relatio sint idē re, & differant ratione, nihil prohibet, quin vnū sit comunicabile, & aliud incommunicabile. Secundo respondet Caiet. 1. p. q. 39. ar. 1. quod quāuis diuina essentia dicat vnā rationē formalem, illa tamē ratio formalis est infinita, & eminentissima, & ideo illamet ratio potest esse comunicabilis & incommunicabilis, ratio quidē vna finita, & limitata non potest esse comunicabilis & incommunicabilis. Ad secundā probationē antecedētis idē respondetur, quod ad hoc quod diuina essentia non generet, pater vero realiter generet, satis est, quod distinguatur ratione & eminenter formaliter. Ad tertiam probationem antecedētis respondetur, quod si loquamur de definitione adæquata ipsius deitatis secundū se eadē est atque definitio patris. Quoniam si essentia diuina definiretur adæquate, & exacte in eius definitione poneretur quidquid pertinet ad relatiuum & absolutum: nam hæc omnia miro modo includit. Et ad eundem modū patet diuinus si exacte definiretur in eius definitione poneretur diuina essentia & omne illud, quod includit essentia, cæterū si loquamur de definitionibus partialibus, & incopletis, & in ordine ad intellectū creatum, qui non potest capere res diuinas, ut sunt, nihil mirū quod sint diuersæ. Ad confirmationē respondetur, quod satis est distinctio rationis, & eminenter formalis ad hoc, quod pater sit idem realiter cum essentia, & distinguatur realiter à patre.